
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 39 (933)
24 мая 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59149. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 24.05.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.05.2024 № 1326-адм

О внесении изменений в пункт 2 
постановления Администрации города 
Смоленска от 28.03.2024 № 708-
адм «Об освобождении самовольно 
з а н я т ы х  з е м е л ь н ы х  у ч а с т ко в , 
демонтаже неправомерно размещенных 
некапитальных строений, сооружений 
и переносе иных движимых объектов 
на территории города Смоленска»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского 
городского Совета IV созыва от 28.12.2012 № 804 «Об утверж-
дении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещен-
ных некапитальных строений, сооружений и переноса иных 
движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки Управления Администрации 
города Смоленска по Промышленному району от 06.05.2024 
№ 22/0952-исх, руководствуясь Уставом города Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2 постановления Администрации города Смоленска от 28.03.2024  
№ 708-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, демонтаже неправо-
мерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе иных движимых объ-
ектов на территории города Смоленска» следующие изменения:

1.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«–  до 1 августа 2024 г. демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно раз-

мещенных движимых объектов, указанных в абзацах седьмом, восьмом, двенадцатом, три-
надцатом, четырнадцатом, пятнадцатом, шестнадцатом, восемнадцатом пункта 1 настоящего 
постановления, к месту хранения;».

1.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«–  до 28 декабря 2024 г. демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно раз-

мещенных движимых объектов, указанных в абзацах втором, третьем, четвертом, пятом, 
шестом, девятом, десятом, одиннадцатом, семнадцатом пункта 1 настоящего постановле-
ния, к месту хранения.».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.05.2024 № 1327-адм

О внесении изменения в пункт 2 постановления 
Администрации города Смоленска от 20.10.2023 
№ 2955-адм «Об освобождении самовольно 
занятого земельного участка, демонтаже 
неправомерно размещенных некапитальных 
строений, сооружений и переносе иных 
движимых объектов на территории города 
Смоленска»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки Управления Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району от 06.05.2024 № 22/0952-исх, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2 постановления Администрации города Смоленска от 20.10.2023  
№ 2955-адм «Об освобождении самовольно занятого земельного участка, демонтаже непра-
вомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска» изменение: в абзаце третьем слова «во втором 
полугодии 2024 года» заменить словами «до 1 августа 2024 г.». 

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.05.2024 № 1335-адм

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Формирование современной 
городской среды в городе Смоленске», 
утвержденную постановлением Администрации 
города Смоленска от 18.10.2017 № 2860-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 49-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 26.04.2024 № 815 «О внесении изменений в 
бюджет города Смоленска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 28.01.2022 № 146-адм «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
в городе Смоленске», утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 
18.10.2017 № 2860-адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 
27.12.2017 № 4073-адм, от 28.02.2018 № 570-адм, от 20.03.2018 № 719-адм, от 29.03.2018  
№ 855-адм, от 27.06.2018 № 1660-адм, от 28.09.2018 № 2597-адм, от 26.10.2018 № 2832-
адм, от 30.11.2018 № 3158-адм, от 29.12.2018 № 3487-адм, от 29.12.2018 № 3535-адм, от 
25.02.2019 № 436-адм, от 29.03.2019 № 798-адм, от 14.06.2019 № 1573-адм, от 24.07.2019 № 
1968-адм, от 28.10.2019 № 2970-адм, от 27.12.2019 № 3618-адм, от 25.03.2020 № 617-адм, от 
29.05.2020 № 1138-адм, от 26.08.2020 № 1851-адм, от 01.10.2020 № 2150-адм, от 24.11.2020 
№ 2579-адм, от 29.01.2021 № 126-адм, от 11.02.2021 № 257-адм, от 15.02.2021 № 286-адм, от 
18.03.2021 № 547-адм, от 20.04.2021 № 869-адм, от 03.08.2021 № 2000-адм, от 09.09.2021 № 
2322-адм, от 28.10.2021 № 2767-адм, от 28.03.2022 № 743-адм, от 30.05.2022 № 1554-адм, от 
04.07.2022 № 1944-адм, от 03.08.2022 № 2253-адм, от 26.09.2022 № 2753-адм, от 18.01.2023 
№ 38-адм, от 13.02.2023 № 285-адм, от 01.03.2023 № 399-адм, от 21.03.2023 № 654-адм, от 
18.07.2023 № 1932-адм, от 13.11.2023 № 3170-адм, от 18.12.2023 № 3595-адм, от 27.02.2024 
№ 358-адм, от 18.03.2024 № 566-адм), следующие изменения:

1.1. В разделе 2:
1.1.1. Подраздел 1 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.

«1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.2. Подраздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ответственный испол-
нитель муниципальной 
программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 
Смоленска

П е р и о д  ( э т а п ы ) 
реализации

1-й этап: 2018-2021 годы;
2-й этап: 2022-2026 годы

Цели муниципальной 
программы 

Системное улучшение городских условий проживания населения в 
городе Смоленске

Объем финансового обе-
спечения за весь период 
реализации (по годам 
реализации и в  раз -
резе источников финан-
сирования на очеред-
ной финансовый год и  
1, 2-й годы планового 
периода)

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 
839 268,930 тыс. руб., в том числе:
1-й этап: 2018-2021 годы – 359 583,811 тыс. руб.; 
2-й этап: 2022-2026 годы – 479 685,119 тыс. руб., 
в том числе по годам:
2022 год – 81 604,314 тыс. руб., из них:
–  средства областного бюджета – 
77 641,411 тыс. руб.;
–  средства бюджета города Смоленска – 
3 962,903 тыс. руб.;
2023 год – 83 781,925 тыс. руб., из них:
–  средства федерального бюджета – 
77 147,907 тыс. руб.;
–  средства областного бюджета – 2 386,018 тыс. руб.;
–  средства бюджета города Смоленска – 
4 248,000 тыс. руб.;
2024 год – 306 278,880 тыс. руб., из них:
–  средства федерального бюджета – 79 284,208 тыс. руб.;
–  средства областного бюджета – 
222 842,854 тыс. руб.;
–  средства бюджета города Смоленска – 
4 151,818 тыс. руб.;
2025 год – 4 010,000 тыс. руб., из них средства бюджета 
города Смоленска – 4 010,000 тыс. руб.;
2026 год – 4 010,000 тыс. руб., из них средства бюджета города Смолен-
ска – 4 010,000 тыс. руб.

».

».

 Наименование муни-
ципальной программы/
источник финансового 

обеспечения
Всего

Объем финансового обеспечения по годам (этапам) 
реализации, тыс. рублей

2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальная программа 
«Формирование совре-
менной городской среды в 
городе Смоленске» (всего),
в том числе:

314 298,880 306 278,880 4 010,000 4 010,000

федеральный бюджет 79 284,208 79 284,208 0,000 0,000
областной бюджет 222 842,854 222 842,854 0,000 0,000
бюджет города Смоленска 12 171,818 4 151,818 4 010,000 4 010,000



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.

1.2. Раздел 6 изложить в новой редакции (приложение).
2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.
3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24.05.2024 № 1342-адм

О внесении изменения в пункт 2 постановления 
Администрации города Смоленска от 12.03.2024 
№ 519-адм «Об освобождении самовольно 
занятых земельных участков, демонтаже 
неправомерно размещенных некапитальных 
строений, сооружений и переносе иных 
движимых объектов на территории города 
Смоленска»

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании служебной записки Управления Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району от 06.05.2024 № 22/0952-исх, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в пункт 2 постановления Администрации города Смоленска от 12.03.2024  
№ 519-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, демонтаже неправо-
мерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе иных движимых объ-
ектов на территории города Смоленска» изменение: в абзаце четвертом слова «в IV квартале 
2024 года» заменить словами «до 1 августа 2024 г.». 

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.

На официальном сайте Администрации города Смоленска размещен проект актуализи-
рованной схемы теплоснабжения города Смоленска на период до 2029 года (актуализация на 
2025 г.). Предложения и замечания можно направлять в Управление ЖКХ Администрации г. 
Смоленска (ул. Дзержинского, д. 11; электронный адрес ujkh@smoladmin.ru) до 25.06.2024.

По информации Управления жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации города Смоленска

ОФИЦИАЛЬНО



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 24.05.2024 № 1326-адм «О внесении изменений в пункт 2 постановления Администрации 
города Смоленска от 28.03.2024 № 708-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных 
участков, демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносе иных движимых объектов на территории города Смоленска».......................................1

от 24.05.2024 № 1327-адм «О внесении изменения в пункт 2 постановления Администрации 
города Смоленска от 20.10.2023 № 2955-адм «Об освобождении самовольно занятого 
земельного участка, демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых объектов на территории города Смоленска»..............3

от 24.05.2024 № 1335-адм «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в городе Смоленске», утвержденную 
постановлением Администрации города Смоленска от 18.10.2017 № 2860-адм».......................4

от 24.05.2024 № 1342-адм «О внесении изменения в пункт 2 постановления Администрации 
города Смоленска от 12.03.2024 № 519-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных 
участков, демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносе иных движимых объектов на территории города Смоленска».......................................7

ОФИЦИАЛЬНО
Информация Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 
Смоленска...............................................................................................................................................8

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 10



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 39 (933)
24 МАЯ
2024 г.


